
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
Verslag van de vergadering van het bestuur van 4 no vember 2009 
 
 
Aanwezig zijn de dames, heren: 
 
Th.A.M. Meijer - voorzitter 
R.W. Smit )  
J.A.W. Boekenoogen ) 
E. Fischer )  
 ) leden 
A.L. Moerman )  
mr. M.J. Roos ) 
W.H. Segboer  )  
A.A.M. Steijaert ) 
mr. R.J.B. Wallast Groenewoud ) 
 
mw. A. van der Velden - vertegenwoordiger van de SER 
 
mr. J.N. Burghoorn - secretaris 
 
mr. E. R. Kleijwegt - secretariaat 
 
mw. drs. L.E. van Kampen -  notulist 
 
Afwezig: 
 
R. Berkers ) 
H.H. van der Geest ) 
T.C. van der Hoek RA ) 
I. Hogerdijk 
X.P. Kat ) leden 
drs. M. de Kool ) 
mw. L.M.G. Lamers ) 
 
mw. D.M.S. Lutz - ministerieel vertegenwoordiger 



 2 

 
 
 
A. Besluitenlijst 
 

 
1. Het bestuur stelt het verslag van de bestuursvergadering van 23 september 2009 vast. 
 
2. Het bestuur stelt Verordening W herziene begroting 2009 vast. 
 
3. Het bestuur stelt Verordening W begroting 2010 vast. 
 
4. Het bestuur stelt Wijziging I Verordening W financieringsheffing Wijn 2009 vast. 
 
5. Het bestuur stelt Wijziging I Verordening W bestemmingsheffing Wijn 2009 vast.  
 
6. Het bestuur stelt Verordening W aanvullende financieringsheffing Wijn 2010 vast. 
 
7. Het bestuur besluit Wijziging I Verordening HPA Wijn 2009 met een positief advies door 

te geleiden. 
 
8. Het bestuur stelt de Verordening W Wijnconcoursen 2009 vast. 
 
9. Het bestuur stelt Wijziging II Verordening registratie handelaren in wijn 2003 vast. 

 



 3 

 
 
 

B.  Verslag 
 
1. Opening 
 
De voorzitter opent de vergadering om 14.30 uur en heet de aanwezigen welkom.  

 
2. Vaststelling van de agenda 
 
Het bestuur stelt de agenda ongewijzigd vast. 

 
3. Verslag van de vergadering van het bestuur van 2 3 september 2009  
 
Agendapunt 4 mededelingen: 
De heer Roos vraagt hoeveel jaren de wijngaardeniers Є 10.000 ter beschikking is gesteld. 
De secretaris deelt mee dat het de jaren 2010, 2011 en 2012 betreft. Het gaat in totaal om  
Є 30.000 voor activiteiten op de Floriade, die in 2012 zal worden gehouden. 
Er zijn verder geen opmerkingen of aanvullingen op het verslag van 23 september 2009. 
Hiermee stelt het bestuur het verslag en de besluitenlijst vast.  
 
4. Ingekomen/uitgegane stukken en mededelingen  
 
- Besluit benoemingsrechten Productschap Wijn 2010 
De heer Moerman vraagt hoe het met de stemverhouding zit. 
De heer Kleijwegt antwoordt dat er 9 leden worden benoemd vanuit organisaties van 
ondernemers en 6 leden vanuit organisaties van werkgevers. Evenwel wordt paritair 
gestemd. 
 
- Brief van de SER inzake Rapportage scan jaarverslagen 2008 en Monitor financiële 

relaties 2008 en 2009 d.d. 5 oktober 2009  
Er zijn geen opmerkingen over de brief van de SER inzake Rapportage scan jaarverslagen 
2008 en Monitor financiële relaties 2008 en 2009. 
  
- Brief van het CBL inzake vervolgcampagne ‘Nog geen 20’ 
De secretaris deelt mee dat de brief van het CBL inzake de vervolgcampagne ‘Nog geen 20’ 
ook in het Dagelijks Bestuur aan de orde is geweest. Het Dagelijks Bestuur heeft positief 
gereageerd op het verzoek van het CBL om het productschap te betrekken bij de campagne 
en deze campagne financieel te ondersteunen  
Het correct verkopen van alcohol aan jongeren blijft een van de speerpunten van het beleid. 
De resultaten van de gevoerde campagnes worden onderzocht. Er komt voor het personeel 
van de supermarkten een vervolgtraining, ook voor stagiaires. 
 
De heer Moerman vraagt of slijters ook bij de campagne kunnen aanhaken. 
De heer Roos deelt mee, dat andere sectoren kunnen aansluiten en dat al het materiaal van 
de campagne voor iedereen beschikbaar is.  
 
- Besluit aflevering Franse AOC-wijn nieuwe oogst 2009 
Er zijn geen opmerkingen inzake het voorzittersbesluit aflevering Franse AOC-wijn nieuwe 
oogst 2009.  
 
Mededelingen 
De voorzitter deelt mee dat in het Dagelijks Bestuur is besloten de dubbelfunctie van 
secretaris Productschap Wijn en secretaris KVNW te evalueren voor het einde van 2009. Er 
zal zowel een evaluatie bij de KVNW als bij het Productschap Wijn plaatsvinden. De 
evaluatie zal voor het einde van het jaar zijn afgerond. 
  



 4 

De voorzitter van het Productschap Wijn en de voorzitter van de KVNW hebben 
Staatssecretaris De Jager van Financiën een brief gestuurd inzake de voorgenomen 
accijnsverhoging op wijn. De brief, kenmerk PW/6067/HB, wordt tijdens de vergadering 
uitgedeeld. Op 3 november 2009 heeft de Tweede Kamer ingestemd met deze 
accijnsverhoging. Wel is de verhoging van accijns op wijn uitgesteld tot 1 februari 2010. 
 
De voorzitter deelt mee dat het Productschap Dranken sinds kort, tot volle tevredenheid, is 
gehuisvest in het gebouw van het Productschap Wijn. De heer Roos complimenteert de 
voorzitter. 
 
De Arbocatalogus Wijn en Dranken is goedgekeurd door de Arbeidsinspectie. Het is een van 
de eerste Arbocatalogi die een goedkeuring heeft gekregen.  
 
Minister Verburg en negen productschappen, waaronder het Productschap Wijn, hebben 29 
oktober een intentieverklaring getekend die het mogelijk maakt projecten te starten die 
jongeren stimuleren te gaan leren en werken in de Agri-food sector.  
 
 
5. Afwikkeling gerechtelijke procedures tegen de fo nds- en financieringsheffing van 

het Productschap Wijn  
 
Sinds de laatste vergadering van het bestuur van het productschap hebben zich geen 
nieuwe ontwikkelingen voorgedaan. De heer Smit vraagt wat de status nu is van de 
gerechtelijke procedures. De heer Kleijwegt antwoordt dat hij verwacht dat in 2010 de 
lopende procedures voor de rechter zullen zijn gevoerd. Maar wellicht worden er weer 
nieuwe grieven aangevoerd waarop separaat zal moeten worden ingegaan. De secretaris 
zegt dat er een inschatting van de financiële risico’s is gemaakt.  
 
6. Financiële aangelegenheden 
 
a) Herziene begroting 2009 en begroting 2010 met toelichting 
De secretaris deelt mee dat er in 2009 extra uitgaven zijn gedaan, onder andere voor de 
studiereis naar Chili en Argentinië. Zowel de herziene begroting van 2009 als de begroting 
2010 geven een positief resultaat. Het resultaat wordt voor 2009 herzien begroot op € 
842.600 en voor 2010 begroot op € 130.900. 
De posten onder Hoofdfunctie Product en Dienst zijn in de herziene begroting 2009 anders 
gerangschikt. Het betreft de subfuncties Advies/onderzoek en Alcohol en maatschappij. 
Deze staan met ingang van de Herziene begroting 2009 onder de Subfunctie 
Wijninformatiecentrum aangezien dit voorlichtingsactiviteiten en (gedeeltelijk) 
scholingsactiviteiten betreft. Dit met de bedoeling geen btw over deze uitgaven te hoeven 
betalen. De secretaris deelt mee dat het productschap binnenkort een gesprek met de 
Belastingdienst gaat voeren over btw. 
De totale heffingstarieven blijven gelijk, maar de verhouding tussen de financieringsheffing 
en de bestemmingsheffing wijzigt. 
Het bestuur stelt de herziene begroting 2009 en de begroting 2010 vast.  
 
Het bestuur stelt met algemene stemmen de volgende verordeningen vast: 
• Verordening W herziene begroting 2009; 
• Verordening W begroting 2010; 
• Wijziging I Verordening W financieringsheffing Wijn 2009; 
• Wijziging I Verordening W bestemmingsheffing Wijn 2009; 
• Verordening W aanvullende financieringsheffing Wijn 2010.  

 



 5 

7. Actuele onderwerpen 
 
a) Sociaal economische aangelegenheden  
Er zijn geen opmerkingen over de Arbocatalogus en over de bijeenkomst van de Minister van 
Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit met de productschappen over arbeidsmarkt en 
scholing. 
 
b) Internetverkopen 
De secretaris deelt mee dat de SlijtersUnie zich bezig houdt met de regels omtrent het 
verkopen van wijn via internet. Zij heeft enige tijd geleden aan de Voedsel- en 
Warenautoriteit (VWA) gevraagd maatregelen te nemen tegen een wijnhandelaar die wijn via 
internet verkoopt. De VWA staat de verkoop van wijn via internet toe, mits de levering wordt 
gedaan aan een persoon die ouder is dan 16 jaar. Ook stelt de VWA voorwaarden aan de 
ruimte van waaruit de wijn wordt geleverd. Als particulier mag je voor eigen gebruik 90 liter, 
120 flessen, wijn mee naar Nederland nemen. Er is dan in het buitenland btw en accijns 
betaald. De heer Steijaert vraagt zich af of de importeurs, die via internet wijnen aan 
particulieren verkopen, wel heffing aan het productschap betalen. De secretaris gaat 
bekijken op welke wijze gecontroleerd kan worden of over wijn, aangeboden via internet, 
heffing is betaald. 
 
c) Residu- en OTA-monitoring 
Ook dit jaar zijn wijnmonsters onderzocht op bestrijdingsmiddelen. Het aantal aangetroffen 
middelen is in alle gevallen veel lager dan de in de Residubeschikking van de 
Bestrijdingsmiddelenwet genoemde toegelaten maximum hoeveelheid residu. Op basis van 
de gevonden resultaten wordt op dit moment geen verdere actie ondernomen. 
 
d) Milieu-aangelegenheden 
De tarieven voor de verpakkingenbelasting 2010 zijn verhoogd. De drempel waarop aangifte 
moet worden gedaan is verhoogd van 15.000 kg naar 50.000 kg. Onder de 50.000 kg 
verpakkingsmateriaal hoeft geen aangifte te worden gedaan. De verpakkingen voor wijn zijn 
in de loop der jaren lichter geworden. De regeling met de Belastingdienst kan worden 
gecontinueerd. 
 
e) Alcohol en Maatschappij 
Medio 2008 is tijdens een Bestuurlijk Overleg van vertegenwoordigers van de 
Alcoholbranche met de Ministers Klink en Rouvoet afgesproken om te werken aan een 
gezamenlijk logo. Het logo is nu nog geheim. Er wordt op gelet dat het logo niet wordt 
misbruikt in reclame voor alcoholische drank.  
 
8. EU-marktordening 
  
a) Ontwerp Wijziging I Verordening HPA Wijn 2009 
De secretaris licht toe dat de nummering van de artikelen van de verordening is gewijzigd, 
omdat de basisverordening wijn nr. 479/2008 is opgenomen in de integrale GMO-
verordening nr. 1234/2007. Daarnaast is het artikel over cépagewijn uitgebreid. Een andere 
wijziging is dat de verplichting tot voorraadopgave voor grote bedrijven komt te vervallen. Het 
productschap gaat deze opgave doen.  
Het bestuur besluit het bestuur van het HPA positief te adviseren betreffende Wijziging I 
Verordening HPA Wijn 2009. 

 
b) Voortgang dossier biologische wijn 
De secretaris deelt mee dat er in Brussel nog steeds geen overeenstemming is inzake de 
verordening biologische wijn. Sulfiet is opnieuw het punt van discussie. 
 
9. Ontwerp Verordening W Wijnconcoursen 2009 
 
Het bestuur stelt de Verordening W Wijnconcoursen 2009 vast. 



 6 

De heer Roos vraagt of er in Nederland gebruik wordt gemaakt van deze verordening bij de 
organisatie van wijnconcoursen. De secretaris antwoordt dat hier jaarlijks gebruik van wordt 
gemaakt. 
 

 
10. Ontwerp Wijziging II Verordening registratie ha ndelaren in wijn 2003  
  
De secretaris deelt mee dat deze wijziging nodig is voor het aantonen van de 
representativiteit van het productschap.  
Het bestuur stelt Wijziging II Verordening registratie handelaren in wijn 2003 vast. 
 
11. Nationale Wijnweek 2009  
 
De secretaris deelt mee dat de Nationale Wijnweek 2009 een succes is geweest. Met het 
organiseren van een Nationale Wijnweek wordt ingespeeld op een behoefte. Tijdens het 
Symposium Wijn & Marketing zijn steeds meer de echte marketeers aanwezig. De STIVA 
heeft tijdens het symposium ook een presentatie gegeven.  
 
12. Levensmiddelenaangelegenheden 
 
De secretaris geeft een korte toelichting.  
De heer Roos geeft een compliment voor de presentatie: “Wijnwetgeving EU etikettering met 
ingang van 1 augustus 2009”. De secretaris deelt mee, dat deze presentatie is gegeven 
tijdens een voorlichtingsbijeenkomst die door de KVNW en het Productschap Wijn 
gezamenlijk is georganiseerd. De nieuwe wijnwetgeving wordt ook in de vorm van een 
brochure uitgegeven. Deze brochure zal, behalve aan alle bedrijfsgenoten, ook worden 
gestuurd naar onderwijsinstituten.   
 
13. Rondvraag 
 
De voorzitter dankt de heren Smit en Wallast Groenewoud voor hun jarenlange bijdrage aan 
het bestuur van het Productschap Wijn. Beide heren hebben hun stempel gedrukt op 15 jaar 
productschap. De heer Smit heeft bovendien vele jaren de functie van plaatsvervangend 
voorzitter vervult en de heer Wallast Groenewoud wordt gezien als het geweten en het 
lopend archief van het bestuur van het Productschap Wijn.  
 
14. Datum volgende vergadering 
 
De volgende bestuursvergadering zal plaatsvinden op 17 maart 2010 om 10.30 uur. 
 
15. Sluiting 
 
De voorzitter sluit om 16.10 uur de vergadering. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


